EMENTA: Dispoe sobre a desafetac}éo e

autorizacdo para o Poder Executivo Municipal

proceder a doagdo com encargos, de logradouros
plblicos e de areas desapropriadas pelo Municipio

de Igarassu.

Art. 1° - Ficam desafetados de sua destinagdo original e autoriza 0N
doacdo com encargo, nos termos do art. 17, inciso I, "b” da Lei 8.666/93“3":
¢c/c o art. 10, X e art. 23, VIII da Lei Orgénica Municipal, logradouros j’
plblicos pertencentes ao Loteamento Nossa Senhora da Conceigao, :

totalizando uma area de 20.692,68 m2, com as seguintes descrigodes:

AREAS PUBLICAS - RUAS E QUADRA

RUAS:

Cambacica - 1.316,80 m=z
Canario - 1.968,00 m?2
Curio - 2.066,88 m?
Arapacu - 2.808,00 m?
Bem Te Vi - 4,925,000 m?
Andorinha - 2.808,00 m=2

Total area das ruas: 15.892,68 m?

QUADRA - XXV
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lifmitasse cpm a |Rua Curié; de fundos (Oeste) mede 120,00m (cento e

vinte metros), limita-se com a Rua Arapacgu; do lado esquerdo (Norte)
mede 40,00m (quarenta metros), limita-se com a Rua Jodo de Barro;
totaliza 4.800,00m? (quatro mil e oitocentos metros quadrados), de drea

de terreno, fica do lado impar do logradouro.

Art. 2° - A drea de que trata o artigo anterior, bem como os lotes 1 a i0
(Quadra XIII); 1 a 16 (Quadra XIV); 01 a 22 (Quadra XV); 01 a 16
(Quadra XIX); 01 a 22 (Quadra XX); 01 a 16 (Quadra XXIV); 01 a 09
(Quadra XXXIII); 01 a 10 (Quadra XXXIV); 01 a 12 (Quadra XXXV) e lote
01 (Quadra I) todos do Loteamento Nossa Senhora da Conceigao, neste
Municipio poderd no todo ou em parte, ser objeto de doagdao com encargo
de interesse geral, na forma do art. 553 da Lei 10406/2002, a Empresa
ONDUNORTE - CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 10.808.699/0001-74, com sede
3 Rodovia BR 101, s/n, Km 29, Igarassu, PE., CEP 53600-000, mediante o
cumprimento das seguintes encargos:

I - Construgdo de obra a ser definida pela doadora, cujo valor ndo podera

ser inferior a avaliacdo dos bens de que trata os arts. 1° 29

II - Obediéncia estrita ao projeto bésico e executivo referente a construgdo

de que trata o inciso I.

Paragrafo Gnico - a critério da doadora, a obrigagdo de que trata o inciso

I podera ser diluida em duas ou mais obras.

Art. 3° - O donatério terd o prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacdo dos projetos de que tratam o inciso II, para cumprir

integralmente o encargo previsto no inciso I, todos do art. 2° desta Lei, sob
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Municipio de Igarassu, nos termos dos arts. 555 e 562 da Lei 10.406/2002.

Paragrafo unico - Na hipdtese da avaliacdo judicial dos imoéveis ‘de que
trata o art. 2° desta Lei ser superior a avaliagdo realizada pelo 6rgao
municipal técnico competente, o donatario ficard obrigado a construir obra a
ser definida pela doadora, cujo valor ndo poderd ser inferior a diferencga

encontrada.

Art. 4° - A doagao com encargos ora autorizada dispensa certame
licitatorio, a teor do disposto no § 4° do art. 17 da Lei Federal n®. 8.666 de

21 de junho de 1993, em face do interesse publico existente.

Art. 5° - O registro da doacdo das areas de que trata esta Lei, sera feita
através de Escritura Publica, junto ao Cartério de Iméveis, condicionada a
expedicao de certidao positiva de conclusdo da obra prevista no inciso I do

art. 29, expedida pela Secretaria de Obras do Municipio.

Art.6° - As despesas cartordrias, acaso existentes, seréo de

responsabilidade da donatéria. Q/
Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 8° - Revogam-se as disposicoes em contrario.

Igarassu, 18 de agosto de 2011.
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GABINETE DO PREFEITO

Mensagem projeto de Lei n° ></2011.

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Apresento a Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n° 02 /2011,
que trata da doagdo com encargos de logradouros publicos e de areas
desapropriadas, integrantes do Loteamento Nossa Senhora da Conceigao,
totalizando uma &rea de 60.271,68 m2 ( sessenta mil duzentos e setenta e
um metros quadrados e sessenta e oito centimetros) podendo parte ser
doada a Empresa ONDUNORTE - CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE,

mediante o cumprimento das obrigagdes previstas no projeto em anexo.

Mostra-se conveniente a doacdo com encargos dos bens de que
trata o presente projeto de lei, haja vista estar presente o interesse publico
devido & atividade econdmica desenvolvida pela empresa, propiciando o
desenvolvimento sbécio-econdmico do Municipio, principalmente pela
expectativa de aumento da geragdo de empregos, convergindo para

melhoria social da comunidade local.

Além da clara finalidade publica da presente iniciativa, a
empresa donatdria arcard integralmente com o implementagdo do projeto
gerador de energia limpa, o que certamente trara beneficios ao meio
ambiente e inquestionavelmente aumentard o indice da empregabilidade

local.

Ou seja, além dos empregos, energia limpa e receita publica que o
empreendimento ird gerar, a populagdo municipal ainda sera beneficiada

com a construcdo de obra (ou obras) que serd (seréo) construidas pela
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Ondunorte, cujo valor ndo poderad ser inferior a avaliagdo dos bens ora
doados com encargos.

Ademais, € mister que a matéria tenha um répido desfecho, uma
vez que a empresa necessita da drea para a expansdo de suas atlvidades
produtivas e, por sua vez o municipio precisa dar destinagdo Util a mesma,
além de necessitar da obra a ser erigida pela citada empresa. Por isso,

solicita-se urgéncia para apreciacdo do Projeto de Lei n°. 02 /2011.

Renovando votos de estima e aprego por essa Casa Parlamentar,
solicita o Executivo Municipal a aprovacdo do presente Projeto de Lei em

carater de urgéncia, em face da relevdncia da matéria proposta.
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CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Casa de Duarte Coelho - Igarassu - Pernambuco

Igarassu, 18 de outubro de 2011.

Oficio/CMI/ N° 103/2011. :

Senhor Prefeito,

Encaminho para a sangdo por parte de V. Exa., o Projeto de Lei N°
2.766/2011, de vossa autoria e aprovado por esta Casa Legislativa, o qual dispde
sobre a desafetagdo e autorizagdo para o Poder Executivo Municipal proceder a
doagfio com encargos, de logradouros publicos e de areas desapropriadas pelo
Municipio de Igarassu.

Sendo s6 o que se apresenta para 0 momento, a0 €nsejo renovamos
votos de aprego e consideragdo.

Atenciosamente,

Ko ft
camara Municipal de igarass

3. Kennedy Feij6 Ribeire
., Coordencdor Gerd!

RECEBI O ORIGINAL EM

Exmo. Sr. Gesimario Pessoa Baracho @Q_IL(_)_I ( ab. Prefeito
M.D. Prefeito do Municipio de Igarassu — PE. fisto: « /
NESTE

Camara Municipal de Igarassu - Rua Cap. Afonso Gongalves, s/n - Centro - Igarassu - PE
CEP: 53.600-000 - C.N.P.J. 11.451.887/0001-50 - Fone/Fax: (81) 3543-0063 / 3543-1016



CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Casa de Duarte Coelho - Igarassu - Pernambuco

Igarassu, 18 de outubro de 2011.

Oficio/CMI/ N° 103/2011. ‘

Senhor Prefeito,

Encaminho para a sangdo por parte de V. Exa., o Projeto de Lei N°
2.766/2011, de vossa autoria e aprovado por esta Casa Legislativa, o qual dispde
sobre a desafetacdo e autorizagdo para o Poder Executivo Municipal proceder a
doagdo com encargos, de logradouros publicos e de éareas desapropriadas pelo
Municipio de Igarassu.

Sendo s6 o que se apresenta para 0 momento, a0 €nsejo renovamos
votos de apreco e consideracéo.

Atenciosamente,

Kol
Camara Municipal de kgaras:

@ Kennedy Fell6 Ribei
.. Coordenador G
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Igarassu, 18 de outubro de 2011.

Oficio/CMI/ N° 103/2011.

Senhor Prefeito,

Encaminho para a sangdo por parte de V. Exa., o Projeto de Lei N°
2.766/2011, de vossa autoria e aprovado por esta Casa Legislativa, o qual dispde
sobre a desafetagdo e autorizagdo para o Poder Executivo Municipal proceder a
doagdo com encargos, de logradouros publicos e de areas desapropriadas pelo
Municipio de Igarassu.

Sendo s6 0 que se apresenta para 0 momento, a0 €Nsejo renovamos
votos de aprego e consideragdo.

Camara Menicipal de igorass'

@; Kennedy Feil6 Ribeirc
: Coordenador Geral
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